ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, REALIZADA ÀS 15:20 HORAS DO DIA 30
DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 15:20 horas,
foi realizada a Décima Nona Reunião Ordinária da Câmara Departamental do
Departamento de Matemática (DMAT) do ano de dois mil e vinte e dois, através
do link: meet.google.com/zog-fbwe-yqo, presidida pela Chefe do Departamento
de Matemática Profª. Rosa Elvira Quispe Ccoyllo. Estiveram presentes à reunião
os seguintes membros: Docentes: Alancardek Pereira Araújo, Alcebíades Dal
Col Júnior, Ana Claudia Locateli, Antônio Luiz Rosa, Apoenã Passos Passamani,
Carolina de Miranda e Pereiro, Daniela Paula Demuner, Diogo Manuel Fernan-
des Bessam, Elias Marion Guio, Fabiano Petronetto do Carmo, Fábio Corrêa de
Castro, Fábio Júlio da Silva Valentim, Florêncio Ferreira Guimarães Filho, Gin-
nara Mexia Souto, Jaqueline da Costa Ferreira, João Paulo Costalonga, João
António da Rocha Pinto, José Victor Goulart Nascimento, José Miguel Mendoza
Aranda, José Miguel Malacarne,  Leonardo Meireles Câmara, Luiz Pedro Orsz,
Magda Soares Xavier, Mariane Pegossi, Marta Jakubowicz Batoréo, Matheus
Brioschi Herkenhofff Vieira,  Moacir Rosado Filho, Milton Edwin Cobo, Renan
Maneli Mezabarba, Renato Fehlberg Júnior, Thiago Filipe da Silva e Tiane Mar-
carini Pinto. Docente (afastados): Maico Felipe Silva Ribeiro. Justificaram au-
sência os Docentes: Ricardo Soares Leite e Júlia Schaetzle Wrobel. Represen-
tante discente: Afonso Victor Lemos da Silva.  Havendo quórum a reunião teve
início.  Informes: 1. Convite aos docentes do DMAT para participar do “V Inter-
national Workshop on Non-Associative Algebras in Vitória” que será realizado na
UFES de 12/12/2022 a 16/12/2022, no auditório do Prédio da Pós-graduação da
Matemática/Química. Para realizar sua inscrição (gratuita), envie um e-mail para
renato.fehlberg@ufes.br, com seu nome completo, colocando como Assunto
“Inscrição”. As inscrições vão até o dia 08/12/2022. 2. O Prazo para agenda-
mento ou alteração de férias referente ao mês de janeiro/2023 é até 11/12/2022.
3. Possíveis atrasos ou não comparecimento à reunião departamental dos prof.
Julia, Diogo e Ricardo. 4. O professor Fábio Castro informa sobre o atentado que
ocorreu em Aracruz, na Escola Estadual Primo Bitti, sendo uma das vítimas a
prof. Cybelle Passos Bezerra Lara, sua ex-orientada e ex-aluna do PROFMAT
da UFES. Também agradece a colaboração de docentes e alunos para a reali-
zação da Mostra de Ciências de 2022 no IC1, e do recebimento de mais uma
impressora com tecnologia avançada, que ficará alocada na Matemateca. Colo-
cada em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade, sem inclusão/exclusão
ou alteração na ordem de apresentação dos pontos de pauta.  Pauta: 1. Apreci-
ação da ata da 18ª Reunião Ordinária departamental realizada em 16/11/2022.
2. Apreciação da ata da 5ª Reunião Extraordinária (virtual) departamental reali-
zada de 21/11/2022 a 23/11/2023. 3. Oferta Básica do Departamento de Mate-
mática relativa ao semestre 2023/1. Ponto 1: Apreciação da ata da 18ª Reunião
Ordinária departamental realizada em 16/11/2022.  A Sra. Chefe coloca para os
presentes a apreciação da ata. Sem nenhuma manifestação, coloca em votação
e a mesma é aprovada por unanimidade. Ponto 2: Apreciação da ata da 5ª Reu-
nião Extraordinária (virtual) departamental realizada de 21/11/2022 a 23/11/2023.
A Sra. Chefe coloca para os presentes a apreciação da ata. Sem nenhuma ma-
nifestação, coloca em votação e a mesma é aprovada por unanimidade.  Ponto
3: Oferta Básica do Departamento de Matemática relativa ao semestre 2023/1.

http://lattes.cnpq.br/4431980367312180

A Sra. Chefe informa aos presentes que a planilha da oferta foi disponibilizada
para conhecimento de todos. Após manifestações, justificativas e esclarecimen-
tos, a oferta básica foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Pala-
vra Livre: A prof. Carolina, da Comissão de oferta, enviará o formulário para os
docentes escolherem quais disciplinas desejam ministrar no semestre letivo
2023/1. A primeira etapa será a distribuição das disciplinas do curso de Matemá-
tica e a segunda, das disciplinas dos demais cursos. O docente Renan Maneli
Mezabarba deverá permanecer no Departamento de Matemática até o final do
semestre 2022/2 (fevereiro/2023), devido à sua redistribuição para uma univer-
sidade da Bahia. O docente João Antônio da Rocha Pinto está com previsão de
aposentadoria em janeiro de 2023. Às 15:55 horas, nada mais tendo a deliberar,
a câmara decide por encerrar a reunião, e eu, Sandra Mara Adami, na qualidade
de assistente em administração da secretaria acadêmica do CCE, lavrei esta ata
que, após lida, será aprovada pela Chefe do Departamento de Matemática, Profª.
Rosa Elvira Quispe Ccoyllo e demais membros presentes. Vitória, 30 de novem-
bro de 2022.